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QUINTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2023

AFASTAMENTO RETROATIVO 
Sócia teve ilho em 2022, pode ser efetuado o afastamento retroativo 

pelo sistema folha e eSocial, como proceder? Saiba mais acessando a 

íntegra no site: [www.empresario.com.br/legislacao].

FUNCIONÁRIO FRACIONOU AS FÉRIAS EM 3 VEZES, NO ÚLTIMO 
PERÍODO DE 8 DIAS A EMPRESA EXTRAPOLOU O CONCESSIVO. A 
EMPRESA É OBRIGADA A PAGAR EM DOBRO OS 8 DIAS?

Se sobrou o saldo de férias para ser usufruído decorrente do 

fracionamento, se somente estes 8 dias forem gozados após o 

período concessivo, a empresa deve pagar em dobro apenas os 

8 dias que serão concedidos fora do prazo, com fundamento no 

artigo 137 combinado com o artigo 134 § 1º da CLT.

CONCESSÃO DO VALE-TRANSPORTE
A concessão do vale-transporte autoriza a empresa a descontar 6% 

do salário base do funcionário, existe limite de desconto? Saiba mais 

acessando a íntegra no site: [www.empresario.com.br/legislacao].

ANTECIPAÇÃO DE FÉRIAS
Empresa pode antecipar férias para do funcionário, como proceder? 

Saiba mais acessando: [www.empresario.com.br/legislacao].

REINTEGRAÇÃO DA FUNCIONÁRIA
Funcionária foi dispensada na experiência, após dois meses descobre 

que estava grávida, como proceder com a reintegração, com as verbas 

rescisórias, o FGTS e seguro-desemprego? Saiba mais acessando a 

íntegra no site: [www.empresario.com.br/legislacao].

RESTITUIÇÃO OU COMPENSAÇÃO
Como proceder para a restituição ou compensação do FUNRURAL, 

recolhido a maior em DCTFWEB? Saiba mais acessando a íntegra do 

conteúdo no site: [www.empresario.com.br/legislacao].

COMISSÕES DE VENDAS
As comissões de vendas entram para pagamento de relexo sobre DSR? 

Saiba mais acessando: [www.empresario.com.br/legislacao].
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$ 900mil Jd América
4d/ 2St R. Bartolomeu
Gusmão 99772-4438

317971

$500MIL$
Jd. Planalto 3d/1st
c/arms, cozinha c/ gab
2 vagas. Financia! Próx
ao Bauru Shopping
F: 997726724 Residem

886670

$80mil Jd Manchester
Sobrado 1dor 6x30,  no
asfalto, s/ dívida só
tranf. (14) 99196-7119

317919

ALPHAVILLE
Vendo casa nova cond
Alphaville, mudei de
c i d a d e  e  a v a l i o
p r o p o s t a .
(14) 981395161

886681

AX IMÓVEIS
Chacara Piratininga (
I b i t u r u n a ) ,  c a s a
avarandada c/ 3 dormt,
c h u r r a s q ,  p o ç o
artesiano, c. futebol,
e spaço  p /  hor ta  ou
pomar, a.t 5.000m², a.c
350 m², a. asfaltado. F:
14-3313-9810/ 99634-
9190.

886673

AX IMÓVEIS
Excel residencial c/
possibilidade de uso
comercial. Alameda D.
Octavio  P.  Br isola .
8 0 0  m i l .  Ó t i m o
investimento. F: 14-
3313-9810/ 99634-9190.

886154

AX IMÓVEIS
L a g o  S u l ,  l i n d o
sobrado c/ elevador,
mobiliado, 4 suites,
e x c e l  a c a b a m e n t o ,
fotovoltaica, piscina c/
l indo  pa isag ismo e
gourmet comp. F: 14-
3313-9810/ 99772-3128.

886679

AX IMÓVEIS
Resid. Lago Sul, recem
construida excelente
acabamento, comp em
a r m á r i o s  c /  l a z e r
diferenciado. F: 14-
3313-9810/ 99634-9190.

886671

AX IMÓVEIS
Villa Pacifico- Ótima
resid c/ 4 dormt s/ 2
s u i t e s ,  s a l a  p /  3
a m b i e n t e s ,  c o p a  e
cozinha amplas, 2 lotes
s/ que 1 deles tem área
de lazer. F: 14-3313-
9810/ 99634-9190.

886672

AX IMÓVEIS
Vi l l a g g i o  I ,  l i n d o
sobrado, a.c 263m²,
ótima área de lazer c/
g o u r m e t  e  p i s c i n a
nova. Estuda permuta
p/ terreno ou apto até
50% do valor. F: 14-
3313-9810/ 99772-3128.

886678

C a s a  J d  B r a s i l  c /
garagem p/ 2 carros,
coznha ampla, sala de
jantar, sala de estar, 02
suítes, wc social, sala
de escritório, pequeno
quintal e corredores de
cada lado. $450mil.
Direto c/ proprietário
F: 14 99712-2204.

317942

Consórcio União tem
ótimas novidades, imóvel
veículos. Agende uma
visita. (14) 99702-8540
Antônia-empresa parceira.

886666

Jd. Pagani, 3d, c/ pisci-
na. F: 98167-0026

317888

R$ 330 MIL
...JD .Cruzeiro do Sul....
Próx. Justiça Trabalho
Casa 2 quartos/sala/coz
garagem. ( Própria para
casal e pequena familia)
Aceita carros.Facil de
alugar. Cel. 99640.5822.

886627

TIVOLI
4  s u í t e s ,  ó t i m o
acabamento, 360 m²
A/C, lote duplo 70% do
v a l o r  d e  m e r c a d o .
f:14-98125-9000

885678

LAGO SUL
Compro casa no Lago
Sul, que aceite terreno
no lago como parte de
p a g a m e n t o .
Rafaela (14) 981395161

886682

Vdo troco por carro
casa Eldorado 3 qtos
suíte terreno 10x30
$150 mil F:99612-5075

317964

$190 Terrasse Sant M
1  d o r  s a c a d a  1 g a r
Financia: 98112-0099

317953

$220 Caires 1d alugado
sacada, armário, gar
Financia F. 98112-0099

317951

$230 Araucaria 2d
sacada, gar,  armários
Financia: 98112-0099

317952

AX IMÓVEIS
Ed. Ininity, 3 dormit s/
1  s u i t e ,  s a l a  p /  2
ambientes, comp em
armár. Lazer completo.
2 vagas de garagem.
F: 14-3313-9810/ 99651-
7882.

886677

AX IMÓVEIS
Portal do Sol, 80m², 3
dormt s/ 1 suite, ótimo
andar, com vista livre.
Oportunidade. Apenas
310 mil. F: 14-3313-
9810/ 99772-3128.

886415

AX IMÓVEIS
Resid. Saint Tropez-
Apto 84m², 3 dormt s/ 1
suite, varanda gourmet
envidraçada e 3 vgs
cob. F: 14-3313- 9810/
99651-7882.

886676

H2
Cobertura, 4 dormits, 3
vagas, churrasqueira,
sauna, 313m² A/C, vista
Parque Vitória Régia.
Exclusivo H2 Imob.
f:3104-5677/ 98125-9000

758352

Px Shop.Bauru Studium
2d sacada,1vg alugado
$270mil F.99652-1134

317943

Px Shop.Bauru Studium
2d sacada,1vg alugado
$270mil F.99652-1134

317944

Spot 2D c/ 2 vagas
a n d a r  a l t o .  A c e i t a
c a r r o  /  o u  p e r c .
$550 F:99652-1134

317965

Spot Club House -
Bauru Shopping (dife-
renciado) 2d/s 2 vagas
Direto: (14) 99643-3332

317967

AX IMÓVEIS
Prime Square, sala de
32m² c/  garagem p/
locação. F: 14-3313-
9810/ 99651-7882.

886674

SUPORTE-ADM
Retângulo


